Resultado Preliminar do Edital 113/2024 - PROEN 1

Av. Dos Portugueses, 1966 • Bacanga • São Luís • MA
CEP 65.085-580

Ministério da Educação

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO
MARANHÃO

PROEN • Pró-Reitoria de Esnino
DAESP – Diretoria de Ações Especiais

EDITAL Nº 167/2024 – PROEN

A Universidade Federal do Maranhão - UFMA, através da Pró-Reitoria de

Ensino - PROEN e da Diretoria de Ações Especiais - DAESP, obedecendo ao disposto

na Legislação Federal em vigor e considerando a Resolução CNE/CP nº 1/2009 e a

Portaria Normativa n.º 9/2009, nos termos do Decreto 6.755/2009, de 29 de janeiro de

2009, Portaria CAPES Nº 220/2021, Edital CAPES Nº 23/PARFOREQUIDADE/2023,

torna público o resultado preliminar, a lista dos deferidos e indeferidos por curso e por

município, conforme o Anexo I deste edital, referente ao edital Nº 113/2024/PROEN

de seleção para matrícula PARFOREQUIDADE.

Os procedimentos de cadastro e matrícula no Sistema Integrado de Gestão

de Atividades Acadêmicas/SIGAA da UFMA e na Plataforma CAPES de Educação

Básica é de responsabilidade da UFMA.

São Luís, 24 de junho de 2024.

Prof. Dr. Romildo Martins Sampaio

Pró-Reitor de Ensino

Resultado Preliminar do Edital 113/2024 - PROEN 2

Av. Dos Portugueses, 1966 • Bacanga • São Luís • MA
CEP 65.085-580

ANEXO I – RESULTADO PRELIMINAR

CURSO: EDUCAÇÃO ESCOLAR QUILOMBOLA

MUNICÍPIO: BEQUIMÃO

NOME

RESULTADO

OBSERVAÇÕES

Carla Vanessa Martins Ferreira Deferido

Carlos Andre Silva Soares Deferido

Claudiene Rodrigues Pires Deferido

Elizabeth Pires Rodrigues Deferido

Gabriel Rodrigues Cantanhede Deferido

Gabriel Rodrigues Dos Reis Deferido

Irlene Almeida Da Hora Deferido

Janes Tienes Rodrigues Pereira Deferido

Joanilma Almeida Rodrigues Deferido

Joelma Rodrigues E Rodrigues Deferido

Jose Gladison Pinheiro De Almeida Deferido

Josielma Ferreira Ribeiro Deferido

Keylan Cantanhede  Deferido

Kleyton Sá Pereira Deferido

Leticia Rodrigues E Rodrigues Deferido

Lurdimila Nogueira Ribeiro Deferido

Maraiza Almeida Martins Deferido

Raquel Furtado Cardoso Costa Deferido

Rosilda De Jesus Costa Deferido

Taiane Costa Deferido

Taliane Boas Cantanhede Deferido

CURSO: EDUCAÇÃO ESCOLAR QUILOMBOLA

MUNICÍPIO: BREJO

NOME

RESULTADO

OBSERVAÇÕES

Ana Maria Barbosa Sousa Deferido

Andrielly Cristina Sousa Da Silva Deferido

Beatriz Lima Vieira  Deferido

Fabio Santiago Dos Santos Deferido

Francisca Elismayra Moraes Alves Deferido

Francisa Maria Da Silva Bastos  Deferido

Francilene Ferreira De Oliveira Deferido

Luziane Rodrigues Da Silva Deferido

Maria Alcionede Nunes Da Silva Deferido

Resultado Preliminar do Edital 113/2024 - PROEN 3

Av. Dos Portugueses, 1966 • Bacanga • São Luís • MA
CEP 65.085-580

Maria Da Conceiçãomoraes Alves Deferido

Maria De Deus Da Silva Pereira Deferido

Maria Do Rosario Alves Leão Deferido

Mary Ellen Xavier Borges Deferido

Natielle Pereira Da Silva Deferido

Regineide Bastos Xavier Deferido

Renata Carvalho Da Silva Deferido

Rosiane Maria Bastos Pereira Deferido

Samara Silva Deferido

Thiago Barbosa De Oliveira Deferido

Valdene Bastos Xavier Deferido

Veralice Dos Santos Silva Deferido

Maria Cecilia Da Conceição Nascimento INDEFERIDO Não cumpriu item 3.4.1  subitem f e g

CURSO: EDUCAÇÃO ESCOLAR QUILOMBOLA

MUNICÍPIO: CAJARI

NOME

RESULTADO

OBSERVAÇÕES

Alysson Junior Souza Bezerra Deferido

Alcilene Correa Aires

Ana Paula Moraes Dos Santos Deferido

Ana Maria Silva

Antonio Ivaldo Santos Cardoso Deferido

Ana Paula Oliveira Silva Deferido

Anatalia Cutrim Padilha Deferido

Andriana Silva Pereira Deferido

Auriane Padilha Deferido

Carlinda Cristina Almeida Cutrim Deferido

Claudeilce Dos Santos Pereira Deferido

Dalrivan Dos Santos Gaspar Deferido

Dalveilton Dos Santos Gaspar Deferido

Ediane Lopes Amaral Deferido

Ediani Moraes Silva Deferido

Edinea Moraes Silva Deferido

Edmara De Jesus Mendonça Deferido

Eleilson Pereira Batista Deferido

Fabio Junior Mendes Andrade Deferido

Francileide Cardozo Padilha Deferido

Gabriela De Jesus Araújo Deferido

Gildilene Araujo Mendonça Deferido

Jailma Tainan Souza Bezerra Deferido

Jardiene Lima Soeiro Deferido

Joelma Silva Moreno Deferido

Katiene Dos Santos Moraes Deferido

Leila Maria Oliveira Silva

Leiciane Oliveira Silva Deferido

Resultado Preliminar do Edital 113/2024 - PROEN 4

Av. Dos Portugueses, 1966 • Bacanga • São Luís • MA
CEP 65.085-580

Lediane Oliveira Silva Deferido

Maria Domingas Silva

Marcielma Mendonça Bezerra Deferido

Maria Aline Sousa Bezerra Deferido

Maria Da Conceição Mendonça Santos Deferido

Mateus Andrade Rocha Deferido

Natanielle Bezerra Mendonça Deferido

Neidivania Aires Dos Santos Deferido

Priscila Consta Silva Deferido

Raimunda Nonata Sousa Deferido

Raelly Adriany Dos Santos Mendonça Deferido

Ronidalva Mendes Frazão Deferido

Roseene Mendoça Correia Deferido

Tamires De Jesus Mendonça Santos Deferido

Taynara Da Conceição Gomes Cardoso Deferido

Wellington Mendonça Deferido

Wesley Sá Pereira Deferido

Vanessa Cristina Sousa Mendonça Deferido

Vielene Cardoso Deferido

Zelia Belfort Andrade Deferido

Selma Do Espirito Santo Mendes
Cardoso

INDEFERIDO Não cumpriu item 3.4.1  subitem n

Moisiram Helena Barros Muniz INDEFERIDO Não cumpriu item 3.4.1  subitem n

Hynoan Rosa Gomes INDEFERIDO Não cumpriu item 3.4.1  subitem n

Thais Silva Velozo INDEFERIDO Não cumpriu item 3.4.1  subitem n

Jose Maria Lindoso Vieira Junior INDEFERIDO Não cumpriu item 3.4.1  subitem n

Sildiane Moreno Andrade INDEFERIDO Não cumpriu item 3.4.1  subitem n

Kenilson Andrade Batista INDEFERIDO Não cumpriu item 3.4.1  subitem n

Rui Menias Dos Santos Ferreira INDEFERIDO Não cumpriu item 3.4.1  subitem n

Jucileia Mendes Mesquita INDEFERIDO Não cumpriu item 3.4.1  subitem n

Leidson Gabriel Pereira Batista INDEFERIDO Não cumpriu item 3.4.1  subitem n

Gilberlene Teixeira Marinho INDEFERIDO Não cumpriu item 3.4.1  subitem n

Reginaldo Ferreira Dos Santos INDEFERIDO Não cumpriu item 3.4.1  subitem o

CURSO: EDUCAÇÃO ESCOLAR QUILOMBOLA

MUNICÍPIO: MATA ROMA

NOME

RESULTADO

OBSERVAÇÕES

Andreia Lima Guimarães  Deferido

Andressa Pereira Dos Santos Deferido

Diego Costa Vieira Deferido

Douglas Costa Vieira Deferido

Elizardina Teixeira De Azevedo Deferido

Euselene Correa Dos Santos  Deferido

Fernanda Rodrigues Santos Araujo Deferido

Lauriene Cardial Da Costa Deferido

Resultado Preliminar do Edital 113/2024 - PROEN 5

Av. Dos Portugueses, 1966 • Bacanga • São Luís • MA
CEP 65.085-580

Leandro Dos Santos Oliveira Deferido

Raimunda Da Silva Costa Deferido

Rennã Dos Santos Silva  Deferido

Zeliane Sousa Cardeal Deferido

CURSO: EDUCAÇÃO ESCOLAR QUILOMBOLA

MUNICÍPIO: PRESIDENTE JUSCELINO

NOME SITUAÇÃO OBSERVAÇÕES

Adenilde Santos Ribeiro Teixeira  Deferido

Ana Paula Nicácio Da Silva Deferido

Ana Teresa Sousa Santos Deferido

Carliane Souza Teixeira Deferido

Carlos Vinicius Dos Passos Garcia Deferido

Cleomar Ribeiro Dos Santos Deferido

Dayane Frazão Araujo Deferido

Eliene Dias Marques Deferido

Emilena Pereira Santos Deferido

Fabio Dos Santos Teixeira Deferido

Fiama Costa Deferido

Flavia Sousa Borges Deferido

Franciete Marques De Sousa Dos
Santos

Deferido

Gina Carla Costa Dos Santos Deferido

Girlene Leite Gomes Santos  Deferido

Januze Barros Pinho Deferido

Josedalva Silva Barbosa Deferido

Jose Ribamar Dos Santos Coqueiro Deferido

Kezia Pouso Alves Deferido

Laura Gomes Dos Santos Deferido

Luciany Dos Santos Pereira Deferido

Luis Carlos Lopes Ribeiro Deferido

Maria Creuzilene Costa Silva Deferido

Maria Da Conceição Protassio Deferido

Maria De Jesus Menezes Da Silva Deferido

Maria Ribamar Silva Menezes Deferido

Natalyne Marinho Dos Santos Deferido

Nelma De Cassia Barbosa De Sousa Deferido

Pamella Pacheco Pinho Deferido

Polinaria Reis Muniz Deferido

Raimundo Jose Martins Pereira Deferido

Rosilene Muniz Pires Deferido

Silviane Silva Teixeira Deferido

Taciane Paciencia Dos Santos Deferido

Valdilene Lopes Da Silva Dos Santos Deferido

Resultado Preliminar do Edital 113/2024 - PROEN 6

Av. Dos Portugueses, 1966 • Bacanga • São Luís • MA
CEP 65.085-580

Ana Rafaely Sousa Costa INDEFERIDO Não cumpriu item 3.4.1  subitem n

Ana Rita Garcia Mata INDEFERIDO Não cumpriu item 3.4.1  subitem n

Clarisse Muniz Da Silva INDEFERIDO Não cumpriu item 3.4.1  subitem n

Dalila Nayara Silva De Carvalho INDEFERIDO Não cumpriu item 3.4.1  subitem n

Delcilene Frazão Santos INDEFERIDO Não cumpriu item 3.4.1  subitem n

Drielle Marqies De Souza INDEFERIDO Não cumpriu item 3.4.1  subitem n

Elinalva Dias Marques INDEFERIDO Não cumpriu item 3.4.1  subitem n

Elisangela Castro Mendonça INDEFERIDO Não cumpriu item 3.4.1  subitem n

Emilio Rafael Santos Da Silva INDEFERIDO Não cumpriu item 3.4.1  subitem n

Eno Sousa Gomes INDEFERIDO Não cumpriu item 3.4.1  subitem n

Ingrid Thayza Silva Rabelo INDEFERIDO Não cumpriu item 3.4.1  subitem n

Jenilson Jose Muniz Leão INDEFERIDO Não cumpriu item 3.4.1  subitem n

Jose Do Espirito Santo Pereira De
Castro

INDEFERIDO Não cumpriu item 3.4.1  subitem n

Jose Isael Alves Barbosa INDEFERIDO Não cumpriu item 3.4.1  subitem n

Joselita Ribeiro Dos Santos Silva INDEFERIDO Não cumpriu item 3.4.1  subitem n

Layane Teixeira Dos Santos INDEFERIDO Não cumpriu item 3.4.1  subitem n

Maria Carolina Silva Nascimento INDEFERIDO Não cumpriu item 3.4.1  subitem n

Maria De Fatima Oliveira Da Costa INDEFERIDO Não cumpriu item 3.4.1  subitem n

Osias Pereira Barbosa INDEFERIDO Não cumpriu item 3.4.1  subitem n

Pedro Gustavo Alves Dos Santos INDEFERIDO Não cumpriu item 3.4.1  subitem n

Rosangela Carvalho Viana INDEFERIDO Não cumpriu item 3.4.1  subitem n

Silvilene Da Silva De Assis INDEFERIDO Não cumpriu item 3.4.1  subitem n

Thaylane Thais Borralho Marques INDEFERIDO Não cumpriu item 3.4.1  subitem n

Wanderson Mayckel Carvalho INDEFERIDO Não cumpriu item 3.4.1  subitem n

CURSO: EDUCAÇÃO ESCOLAR QUILOMBOLA

MUNICÍPIO: SÃO LUÍS

NOME

RESULTADO

OBSERVAÇÕES

Ana Paula Soares Dias Deferido

Andrea Lucia Ferreira Da Silva Deferido

Andreia Garrido Da Silva Deferido

Daniela Hevenlyn Costa Santos Deferido

Debia Silva  Deferido

Dyanne De Fatima Silva Pinto Deferido

Edinaura Trindade Santos Da Silva Deferido

Elisangela Ferreira Nascimento Deferido

Francisco Andre De Sousa Deferido

Geysa Alves Ribeiro  Deferido

Gleise Helena Da Silva Quaresma Deferido

Joana Francisca Soares Cruz Deferido

Joanne Santos Fonseca Deferido

Joselia Ferreira De Carvalho Deferido

Juliana Araujo Pereira Deferido

Resultado Preliminar do Edital 113/2024 - PROEN 7

Av. Dos Portugueses, 1966 • Bacanga • São Luís • MA
CEP 65.085-580

Luciana Santos Silva Deferido

Marcia Elisangela Amorim Deferido

Marlene Oliveira Da Silva Deferido

Maria Da Conceição Marques Do
Nascimentos Souta

Deferido

Maria Do Carmo Mendes Macedo Deferido

Maria Luiza Dos Reis Vieires Menezes Deferido

Mateus Antos Vieira Deferido

Paula Roberta Da Silva Quaresma Deferido

Poliana Sá Amorim Vieira Deferido

Rosiete Camara Rodrigues Deferido

Rosinte Saraiva Diniz Filgueiras Deferido

Silvia Cristina Ribeiro Rocha Deferido

Silvana Serra Silva Deferido

Talyne Cruz Melonio Deferido

Teresa Raquel Coelho Cantanhede Deferido

Thamirys Cantanhede Santos Deferido

Thaynara Costa De Abreu Deferido

Cristiane Lea Ribeiro INDEFERIDO Não cumpriu item 3.4.1  subitem n

Lucilene De Fatima Pereira Rodrigues INDEFERIDO Não cumpriu item 3.4.1  subitem n

CURSO: EDUCAÇÃO ESCOLAR QUILOMBOLA

MUNICÍPIO: SÃO VICENTE DE FERRER

NOME

RESULTADO

Adrielly De Ribamar França Deferido

Alaides Morais Araújo Deferido

Adriana Lago  Deferido

Alaides Dos Santos Abreu Deferido

André Costa Castro Deferido

Andreia Bertulina Madeira Deferido

Benedita Lazara De Jesus Serra Deferido

Brasilene Mendes Deferido

Bruna Maranhão Coelho Deferido

Carla Fonseca Freire Deferido

Clebson Arouche Pinheiro Deferido

Cély Reis Mendes Deferido

Cristiane Nogueira Souza Deferido

Davina Serra Pinheiro Deferido

Divanilson França  Deferido

Domingas Pinheiro Santos Deferido

Edneia Assenção Pereira Deferido

Eldilene Pinheiro Arouche Deferido

Resultado Preliminar do Edital 113/2024 - PROEN 8

Av. Dos Portugueses, 1966 • Bacanga • São Luís • MA
CEP 65.085-580

Edvaldo Assenção Pereira Deferido

Emerson Sodré Dos Santos Deferido

Elenildes Cirqueira  Amaral Deferido

Elenilze Pinheiro Santos Deferido

Fernanda Melonio Fiqueiredo Deferido

Flor De Léa Mendes Deferido

Geovane Fonseca Mendes  Deferido

Gilmar Silva Pereira Deferido

Heloisa De Jesus Nunes Deferido

Helderlany Cerqueira Coelho Deferido

Ideuva Sousa Deferido

Ivanara Melonio Santos Deferido

Jaciele Pacheco Dos Santos Deferido

Jaqueline Raimunda Soares Deferido

Jesidalva Cultrim Mota Deferido

Joana Evangelista Ribeiro Pinheiro Deferido

Jose Erasmo Costa Cantanhede Deferido

Joana Alexandra Pereira Barros Deferido

Jovanyra Willane Campos Camara Costa Deferido

Jucerlan Dos Santos Nunes Deferido

Júlia Raimunda Dos Santos Araújo Deferido

Kedma Campos Costa Deferido

Késsia Denise Miranda Pinheiro Deferido

Leane Cantanhede Mendes Deferido

Leidilene Gomes Dos Santos Deferido

Laurinete Do Rosário Alves Morais Deferido

Lucilvane Pinto Mendes Deferido

Luana Pinhero Morais Costa Deferido

Maiara De Oliveira Araujo Deferido

Maria Celia Miranda Pinheiro Deferido

Maria Da Conceição Pacheco Deferido

Maria Isaias Pinheiro Deferido

Maria De Jesus Pinheiro Dos Anjos Deferido

Miriã Kércia Mendes Costa Deferido

Nádia De Fátima Pereira Freitas Deferido

Patricia Nonata França  Deferido

Raissa Mendonça Costa Deferido

Raimunda Nonata Dos Anjos Froz Santos Deferido

Raissa Bruna Sá Pinheiro Deferido

Rosângela Silva Deferido

Roseana De Jesus Silva Soares Deferido

Sandra Frazão Diniz Deferido

Sandra Regina Pereira Oliveira Deferido

Silvia Maria Mendes Campos Deferido

Thájila Fernanda Ribeiro França Deferido

Wereca Da Conceição Pacheco Deferido

Valdenice De Jesus Cirqueira Saraiva Deferido

Resultado Preliminar do Edital 113/2024 - PROEN 9

Av. Dos Portugueses, 1966 • Bacanga • São Luís • MA
CEP 65.085-580

Alice Da Luz Diniz Morais INDEFERIDO Não cumpriu item 3.4.1  subitem n

Andressa Pinheiro Dos Anjos INDEFERIDO Não cumpriu item 3.4.1  subitem n

Ataides Serra Pereira INDEFERIDO Não cumpriu item 3.4.1  subitem n

Atelaide Regina Cardoso Serra INDEFERIDO Não cumpriu item 3.4.1  subitem n

Claudineide Braga Araújo INDEFERIDO Não cumpriu item 3.4.1  subitem n

Ilza De Jesus Sales INDEFERIDO Não cumpriu item 3.4.1  subitem n

Iolanda Morais Costa Homem INDEFERIDO Não cumpriu item 3.4.1  subitem n

Isidoria Souza Alvez INDEFERIDO Não cumpriu item 3.4.1  subitem n

Maria Do Espírito Santos Soares Fonseca INDEFERIDO Não cumpriu item 3.4.1  subitem n

Nelma Seleste Soares Araújo INDEFERIDO Não cumpriu item 3.4.1  subitem n

Rosenildo Domingos Campos Brussio INDEFERIDO Não cumpriu item 3.4.1  subitem n

Rosiane Franca Camara INDEFERIDO Não cumpriu item 3.4.1  subitem n

Sinara Castro Pereire INDEFERIDO Não cumpriu item 3.4.1  subitem n

Valdinete Das Graças Correia Da Silva INDEFERIDO Não cumpriu item 3.4.1  subitem n